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Abstrakt

Cílem této práce je vypracovat aktuální literární rešerši a zpracovat nejnovější

poznatky o genetických příčinách vzniku karcinomů štítné žlázy. Karcinomy štítné žlázy

představují nejčastější endokrinní malignitu a jejich incidence neustále stoupá. Práce

se zabývá jednotlivými typy karcinomů štítné žlázy, které se od sebe liší v původu buněk

a stupněm diferenciace. V práci jsou popsány hlavní genetické změny v nádorové tkáni

medulárního, papilárního, folikulárního a anaplastického karcinomu štítné žlázy. Karcinomy

štítné žlázy se vyskytují většinou sporadicky, vzácně jako familiární onemocnění. Jsou zde

shrnuty také příčiny familiárních forem karcinomů štítné žlázy a popsány hlavní mutace

v zárodečné DNA.

Klíčová slova: genetika, karcinomy, mutace, štítná žláza

Abstract

The aim of this work is to summarize actual literature overview and to collect the up-

to-date knowledge on genetic causes of the development of thyroid carcinomas. Thyroid

carcinomas represent the most often endocrine malignancy and its incidence is still growing.

This work describes all types of thyroid carcinomas derived from different cell types and are

distinguished also according to the degree of differentiation. The main genetic changes in the

tumor tissues of the medullary, papillary, follicular and anaplastic thyroid carcinoma are

described. Thyroid carcinomas occur mostly in sporadic form, rarely as a familial disease. The

causes of familial forms of thyroid carcinomas are also summarized and the main mutations

in the germ-line DNA are identified.
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Seznam použitých zkratek

AD autozomálně dominantní

APC adenomatózní polypózní coli

AR autozomálně recesivní

ATC anaplastický karcinom štítné žlázy

BRAF B-Raf proto-onkogen, serin/threoninová kináza

CCH C-buněčná hyperplázie

CNS Carneyho komplex

CS Cowdenův syndrom

FAP familiární adenomatózní polypóza

FMTC familiární medulární karcinom štítné žlázy

FNMTC familiární nemedulární karcinom štítné žlázy

fPTC familiární papilární karcinom štítné žlázy

FTA folikulární adenom

FTC folikulární karcinom štítné žlázy

GS Gardnerův syndrom

IDH1 izocitrátdehydrogenáza 1

MAPK mitogenem aktivovaná proteinkináza

MEN2A mnohočetná endokrinní neoplázie typu 2A

MEN2B mnohočetná endokrinní neoplázie typu 2B

MTC medulární karcinom štítné žlázy

PAX8 paired box gene 8

PPARγ peroxizomální proliferačně-aktivovaný receptor γ

PRKAR1-α regulační podjednotka proteinkinázy A typu 1 α

PTC papilární karcinom štítné žlázy

PTEN fosfátový a tenzinový homolog

RAS (H-, K-, N-) „rat sarcoma viral“ GTP vazebný protein

RET rearranged during transfection

T3 trijodthyronin

T4 tyroxin

TSH tyreoidální stimulační hormon

TKI inhibitor tyrozinkináz

WS Wernerův syndrom
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Úvod

Při rozhodování, které téma si vyberu pro svou bakalářskou práci, mne inspiroval

příběh mého tatínka, kterému před pěti lety diagnostikovali rakovinu štítné žlázy. Protože

nejen mého blízkého postihlo toto onemocnění, ale i já a má sestra trpíme hypofunkcí štítné

žlázy, rozhodla jsem se směřovat téma mé bakalářské práce právě k problémům týkajících

se štítné žlázy. Měla jsem štěstí, že jsem dostala možnost pracovat na své bakalářské práci

na Oddělení molekulární endokrinologie v Endokrinologickém ústavu v Praze. Zde mi byla

poskytnuta možnost seznámit se blíže s tématem, které se týká karcinomů štítné žlázy a vším,

co je s tímto onemocněním spjato.

V první části práce je popsána anatomie štítné žlázy. Druhá část zjednodušeně popisuje

fyziologii štítné žlázy. Třetí, stěžejní část práce, je zaměřena na jednotlivé typy karcinomů

štítné žlázy, které se liší nejen v původu buněk, ale i stupněm diferenciace. Dále jsou v této

části popsány syndromy, které jsou doprovázeny karcinomy štítné žlázy. Čtvrtá část

bakalářské práce se zabývá genetickou podstatou karcinomů štítné žlázy a genetickými

faktory, které se podílejí na vzniku různých typů karcinomů štítné žlázy.
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1 ANATOMIE ŠTÍTNÉ ŽLÁZY

Štítná žláza a příštítná tělíska patří do žláz s vnitřní sekrecí. Tyto endokrinní žlázy

vysílají svůj sekret do cévního systému. Látky, které endokrinní žlázy produkují, se nazývají

hormony (Čihák a Grim, 2002).

Štítná žláza glandula thyroidea připomíná tvar písmene H, neboť je tvořena dvěma

laloky, pravým lalokem lobus dexter a levým lalokem lobus sinister. Tvar laloků štítné žlázy

připomíná trojbokou pyramidu s kaudálně zaoblenou bází a s hrotem, který směřuje nahoru.

Zdravý jedinec má laloky dlouhé 5 – 8 cm, široké 2 – 4 cm a silné 1,5 – 2,5 cm. Vnitřní

plocha laloku je přiložena k boku hrtanu a trachey a dozadu dosahuje až k boku jícnu. Laloky

štítné žlázy spojuje isthmus glandulae thyroideae tzv. příčný můstek. Isthmus štítné žlázy,

který může chybět anebo vybíhat kraniálně v pruh zvaný lobus pyramidalis neboli třetí lalok,

se nachází na 2. – 4. prstenci průdušnice. Anatomii štítné žlázy popisuje obrázek č. 1.

Obrázek č. 1: Anatomie štítné žlázy

(http://med-site.narod.ru/h267.htm)
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Barvu štítné žlázy ovlivňuje množstvím krve, které obsahují její cévy, a proto může

být žláza červenohnědá až červenofialová. Štítná žláza je uložena ve vazivovém pouzdře

capsula fibrosa, které se dělí na dva listy. První list, zvaný capsula propria, je spojen

s povrchem žlázy, protože vysílá do žlázy vazivová septa. Druhý list, který je tenký

a průsvitný, se nazývá capsula externa (capsula perithyroidea), je uložen více vně. Mezi

oběma listy pouzdra se nachází cévní pleteně štítné žlázy (Čihák a Grim, 2002).

Z capsula propria odstupují vazivová septa a tvoří stroma štítné žláza. Žláza je tvořena

lalůčky lobuli, které se dělí na váčky folliculi. Septa přecházejí postupně až v jemné vazivo,

které odděluje jednotlivé folikuly. Folikuly jsou uzavřené váčky, nepravidelně kulovité,

jejichž stěna je tvořena jednou vrstvou epitelových buněk (Čihák a Grim, 2002). Dutina

folikulů obsahuje hustou a vazkou tekutinu koloid, která je produktem folikulárních buněk

a obsahuje bílkovinu tyreoglobulin, na kterou se váží účinné hormony štítné žlázy tyroxin

(Dylevský, 2009) a trijodthyronin (Jiskra, 2011). Kromě vlastních buněk folikulů se ve

stěnách folikulů, ale i těsně při nich vyskytují světlé, parafolikulární buňky tzv. C-buňky. Tyto

buňky jsou oválné nebo zaobleně polygonální a na rozdíl od folikulů k nim nepronikají

nervová vlákna (Čihák a Grim, 2002). Stavbu štítné žlázy popisuje obrázek č. 2.

Parafolikulární buňky tvoří polypeptidový hormon kalcitonin, který vyvolává nízký pokles

vápníku v krvi (Dylevský, 2009), podporuje ukládání vápníku do kostní dřeně a zabraňuje

jeho uvolňování z kostí. Kalcitonin částečně působí proti hormonu parathormon, který je

tvořen příštítnými tělísky (Čihák a Grim, 2002).

Obrázek č. 2: Stavba štítné žlázy

(https://quizlet.com/12905211/endocrinology-1-flash-cards/)
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Žlázy příštítné neboli příštítná tělíska glandulae parathyroideae jsou čtyři malé,

párové, oválné útvary žlutorůžové barvy, které se dělí na horní a dolní (viz obrázek č. 3).

Příštítná tělíska bývají přiložena k zadní ploše laloků štítné žlázy nebo často zanořena přímo

do nich (Čihák a Grim, 2002). Příštítné žlázy chrání tenký vazivový obal, od kterého

odstupují jemné překážky, které dělí žlázovou tkáň. Příštítná tělíska jsou tvořena dvěma typy

buněk. Hlavní buňky produkují hormon parathormon, který reguluje hladinu vápníku

a fosforu v krvi, a oxyfilní buňky jsou známé vysokou úrovní své látkové výměny (Dylevský,

2009).


[…]


pokračovat v jeho studiu.
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4.4 Genetické příčiny familiárních forem karcinomů štítné žlázy

Vazba familiárních forem MTC s lokusem na 10. chromozom byla popsaná již v roce

1990. Později se ukázalo, že genetickou příčinou dědičných forem MTC jsou zárodečné

mutace v RET proto-onkogenu, který je lokalizován právě na 10. chromozomu (viz kap.

4.3.1). V dnešní době se RET bodové mutace používají jako markery pro identifikaci

dědičných MTC. Mutace RET genu spojené s MTC jsou aktivující, což znamená, že aktivují

přenos signálu bez přítomnosti ligandu či jakékoliv další regulace, čímž spustí nádorové

bujení. Typ mutace RET genu silně koreluje s klinickými projevy a s agresivitou onemocnění.

Familiární formy MTC se dědí autozomálně dominantně s vysokou penetrancí, ale s různou

expresivitou. V současné době je známo více než 140 variant RET genu, polovina z nich

je patogenních, ostatní jsou buď benigní (polymorfismy) nebo není známa jejich funkce

(Raue and Frank-Raue, 2012).

Genetické příčiny FNMTC syndromů nejsou tak dobře definovány jako u FMTC.

Mnoho pacientů s těmito syndromy má susceptibilní geny, které právě zvyšují riziko vzniku

karcinomu štítné žlázy. Kromě klíčových genů u jednotlivých syndromů ukazujících v tabulce

č. 4, bylo nalezeno několik predisponujících lokusů s vysokým stupněm genetické

heterogenity. Screening FNMTC může dovolit včasnější detekci, správnou léčbu a zlepšit

další péči o pacienty a jejich rodiny. Na druhou stranu jsou familiární predispozice pro

FNMTC a jejich molekulárně genetická charakteristika teprve na začátku zkoumání (Nosé,

2011).

Syndromický FNMTC Mutace genu

Gardnerův syndrom a FAP APC tumor supresorový gen

Cowdenův syndrom PTEN tumor supresorový gen

Wernerův syndrom WRN

Carneyho komplex PRKAR1-α

Tabulka č. 4: Geny účastnící se vzniku syndromů s familiárním nemedulárním karcinomem

štítné žlázy
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4.5 Využití molekulární diagnostiky do klinické praxe

Velmi slibnými terapeutickými cíli jsou tyrozinkinázy (Cote and Gagel, 2003). Nyní

se testují inhibitory tyrozinkináz (TKI), což jsou malé, syntetické molekuly, které imitují ATP

(adenosintrifosfát) a soutěží s ním o vazebná místa tyrozinkinázy, a tím inhibují přenos

signálu dále do buňky (Carlomagno and Santoro, 2004). Působí buď selektivně jen proti

určitým tyrozinkinázám nebo jako multikinázové inhibitory. TKI mohou indukovat časté

zlepšení nebo stabilizaci růstu nádoru (Ferreira et al., 2013).

Nejznámějšími TKI jsou vandetanib, motesanib, cabozantinib, sorafenib, sunitinib,

axitinib, imatinib (Raue and Frank-Raue, 2012; Schlumberger et al., 2012). Nejslibnějším

kandidátem pro dědičný i sporadický MTC je Vandetanib. Studie in vivo ukázaly,

že Vandetanib efektivně blokuje fosforylaci a signalizaci RET proteinu, inhibuje nádorový

růst a angiogenezi, a zároveň je málo toxický pro okolní tkáně (Ciardiello et al., 2003).

V in vitro studiích je inhibitorem VEGFR-2 (receptor pro růstový faktor cévního endotelu),

který účelně blokuje fosforylaci a signalizaci z fúzních proteinů RET/PTC1 a RET/PTC3,

dále také RET proteinu, který nese nejčastější mutace typické pro MEN2A a MEN2B.

Výhodou je, že se perorálně pacientovi podává malá dávka léku, který má jen mírné vedlejší

účinky (Morabito et al., 2009).
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Závěr

Cílem práce bylo zpracovat a shrnout nejnovější poznatky o genetických příčinách

vzniku karcinomů štítné žlázy. Nádory štítné žlázy jsou nejčastější malignitou endokrinního

systému a jejich incidence bohužel stále rok od roku vzrůstá. Proto se toto téma ukázalo velmi

rozsáhlým a zcela jistě zasluhujícím pozornost. Tato bakalářská práce nabízí nahlédnutí

do této problematiky.

Nejčastěji vyskytujícím se typem nádorů štítné žlázy je papilární karcinom, který

se vyskytuje v zastoupení 87 - 90 % a jsou u něj nalézány bodové mutace BRAF a RAS

a RET/PTC přeskupení. Mezi nejčastější molekulárně-genetické změny patří u folikulárního

karcinomu mutace RAS a PAX8-PPARγ přeskupení. U anaplastického nádoru, který

je nejagresivnějším, jsou odhaleny mutace BRAF a RAS a také mutace v genu TP53. Bodové

mutace v RET proto-onkogenu jsou určující pro vznik medulárního karcinomu štítné žlázy.

U familiární formy medulárního karcinomu se objevují zárodečné mutace. U formy

sporadické se vyskytují mutace somatické. Tento typ karcinomu vzniká jako jediný

s parafolikulárních C-buněk.

Problematika karcinomů štítné žlázy se stále studuje, neboť objevením genetických

příčin vzniku nádorů štítné žlázy mohou být identifikovány nové léčebné postupy. Znalost

genetických změn u pacientů může sloužit v genové léčbě a pomoci v osobitém přístupu

k jednotlivým pacientům.

Zpracováním tohoto tématu jsem se seznámila hlouběji s problematikou onemocnění

a nádorů štítné žlázy. Toto onemocnění je velice závažné a je proto nutné věnovat dle mého

názoru prostor vědeckému zkoumání a osvětě, aby se o této problematice dozvěděla i širší

veřejnost.
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