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Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek

oponentský posudek

Jméno posuzovatele: Lenka Koudelková

Datum: 31. 5. 2015

Autor: Barbora Šmídová

Název práce: Nádory štítné žlázy a jejich molekulárně genetické příčiny

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

V předložené práci si autorka klade za cíl popsat genetické příčiny vzniku karcinomů štítné

žlázy.

Struktura (členění) práce:

Členění práce je standardní. Obsahuje abstrakt v českém a anglickém jazyce, seznam zkratek,

úvod, kapitoly diskutující vlastní problematiku, závěr a seznam literatury. Hlavní část

autorka zahajuje anatomií a fyziologií štítné žlázy. Následně podrobněji popisuje jednotlivé

typy karcinomů štítné žlázy a představuje geny, které bývají v těchto nádorových

onemocněních nejčastěji mutovány.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Práce obsahuje přibližně 130 literárních zdrojů, jež jsou adekvátním způsobem citovány. U

souhrnných článků však chybí jejich vhodné označení a v některých případech nejsou tyto

zdroje uvedeny vůbec, ačkoli z nich bylo v textu jasně čerpáno. Rovněž bývá zvykem, že

autor citované publikace četl nebo je alespoň obeznámen s jejich obsahem. Vzhledem

k vysokému počtu zdrojů, z nich množství tvoří nedostupné či původní práce publikované i

před několika dekádami, lze o tomto pochybovat. Pro příště by tedy stálo za zvážení, zda by

v daných případech nebylo vhodnější citovat přehledné články.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním

způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Po formální stránce je práce zdařilá. Občas se vyskytují stylistické neobratnosti nebo

pravopisné chyby (např. tyrozin). Obrázky by měly být opatřeny podrobnějšími popisky, ne

pouze názvem. Rovněž by bylo vhodnější uvádět jejich zdroj ve standardním citačním

formátu pro danou publikaci, nikoli jako internetový odkaz.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Bakalářská práce Barbory Šmídové popisuje typy karcinomů štítné žlázy a geny, které jsou

v těchto nádorech nejčastěji mutovány. Má logickou strukturu a vzhledem k počtu

citovaných publikací může sloužit jako přehled relevantní literatury k danému tématu.

Kvalitu práce zejména snižují již popsané citační nedostatky, množství odborných termínů

bez jakéhokoli výkladu či vysvětlení (např. marfanoidní habitus, intestinální

ganglioneuromatosa) či poněkud stroze pojatá problematika proteinu p53 nebo PTEN

fosfatázy. Dle mého názoru se nejedná o příliš vhodně zvolené téma bakalářské práce, a to

vzhledem ke značnému rozsahu problematiky a zároveň množství souhrnných článků, které

byly o této látce již publikovány.
Práci doporučuji k přijetí.

Otázky a připomínky oponenta:

1) V části o p53 hovoříte o blíže nespecifikované bodové mutaci v genu pro tento protein,

která je spojena s karcinomy štítné žlázy. Můžete přesněji charakterizovat k jakým změnám

v sekvenci či expresi p53 u těchto nádorů dochází?

2) Genetickými faktory podílejícími se na vzniku nádorů nemusí být jenom změny

v sekvenci DNA, ale rovněž epigenetické modifikace. Byly tyto změny dokumentovány i

v případě karcinomů štítné žlázy?

3) V práci popisujete použití inhibitorů tyrosinových kináz jako terapeutik v léčbě nádorů

štítné žlázy. Jaké další přístupy se ještě používají?
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Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům

(dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz

http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium

 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: jitka.zurmanova@natur.cuni.cz (pro

účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na

adresu: Dr. Jitka Žurmanová, Katedra fyziologie, Viničná 7, 128 44 Praha 2.

http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium